
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 20 -06-2022- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rroo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata 

62020 P.zza S.Marco, 2     0733907153    0733907359  P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it  

COPIA 

DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

DELIBERA NUMERO 38 del 20-06-2022 

OGGETTO: Costituzione delegazione trattante di parte pubblica di cui al titolo 

II "relazioni sindacali e partecipazione" del C.C.N.L.22 gennaio 

2004 e art.7 comma 3 del C.C.N.L. 21 maggio 2018.  

L'anno  duemilaventidue il giorno   venti  del mese di giugno, alle ore 17:30, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita 

la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

Micucci Massimiliano   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE A 

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.    2  Assenti n.    1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario Dott. Pier Carlo 

Guglielmi 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Ing. 

Massimiliano Micucci nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale 

alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 20 -06-2022- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, dispone che la 

contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti 

collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 22 gennaio 2004, in particolare il 

titolo II  

-Capo I “relazioni sindacali” da cui si evince che: 

-è confermato il sistema delle relazioni sindacali previsto dal CCNL 1 aprile 1999 con le 

modifiche riportate negli articoli da 4 a 6 del CCNL 22 gennaio 2004; 

-deve essere costituita la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la 

negoziazione dei contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale 

livello di relazioni sindacali; 

-devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo di concertazione 

sulle materie previste dal CCNL; 

-la delegazione sindacale è composta dalla R.S.U. e dai rappresentanti delle Organizzazioni 

Sindacali di categoria firmatarie del CCNL; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 21 maggio 2008, dove 

sostanzialmente si conferma quanto predetto, in particolare l’art.7 comma 3, da cui si evince che: 

I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono 

designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti; 

Dato Atto che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere 

individuati tra i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere 

prevista la figura del presidente, che ha la responsabilità di condurre le trattative e di 

sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi, secondo la procedura formalmente 

prevista; 

Ritenuto necessario costituire la delegazione con il Vice Segretario comunale pro tempore Dr. 

Guglielmi Pier Carlo, la Sig.ra Consoli Rita, Istruttore Direttivo Amministrativo e dalla Dott.ssa 

Tardella Solidea, Istruttore Amministrativo addetto all’Area Tributi, componenti, attribuendo la 

funzione di presidente al Vice Segretario Comunale; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Personale, ai sensi dell’articolo 

49 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che 

trattasi; 

Dato Atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non 

comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs.n.165/2001; 

Visti i CCNL. Comparto Regioni – Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

A voti unanimi legalmente resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

Di provvedere alla nomina della delegazione trattante di parte pubblica, per lo svolgimento 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 20 -06-2022- pag. 3 

 

della relativa attività di contrattazione decentrata, nella seguente composizione: 

• Vice Segretario Comunale, dott. Pier Carlo Guglielmi; 

• Istruttore Direttivo Amministrativo, Sig.ra Rita Consoli; 

• Istruttore Amministrativo addetto all’Area Tributi, Dott.ssa Tardella Solidea; 

 

Di conferire le funzioni di Presidente della delegazione trattante, come sopra composta, al 

Vice Segretario Comunale, dott. Guglielmi Pier Carlo; 

 

Di dare mandato alla delegazione trattante che dovrà procedere all’avvio delle trattative con 

la rappresentanza unitaria dei lavoratori (RSU) e con le organizzazioni sindacali ammesse 

alla contrattazione decentrata, nei termini e sulle materie individuate dal nuovo CCNL, al 

fine di dare concreta attuazione sia agli istituti giuridici che economici ivi previsti; 

 

Di dare atto: 

- che la delegazione di parte pubblica, dovrà operare nell'ambito delle competenze 

contrattualmente stabilite e nel rispetto delle direttive impartite dalla Giunta; 

- che l'ipotesi di accordo con annessa relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa deve 

essere trasmessa al collegio dei Revisori dei Conti, al fine di verificare che gli oneri 

derivanti dall'applicazione delle clausole del contratto stesso siano coerenti con i 

vincoli posti dalle norme di legge in materia vigenti, dal contratto nazionale e dal 

bilancio di previsione e per l'emissione della conseguente certificazione; 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 20 -06-2022- pag. 4 

 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

UFFICIO : SEGRETERIA 

Proposta N. 38 del 11-05-22 

Alla Giunta Comunale         SEDE  

Oggetto: Costituzione delegazione trattante di parte pubblica di cui al titolo 

II "relazioni sindacali e partecipazione" del C.C.N.L.22 gennaio 

2004 e art.7 comma 3 del C.C.N.L. 21 maggio 2018.  

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 20 -06-2022- pag. 5 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

Il Vice Segretario  Il SINDACO 

F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi  F.to Ing. Massimiliano Micucci 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

- che la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata all’Albo Comunale dal 22-06-2022 ove rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi. 

 è stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it  il 22-06-2022. 

 è stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000;  

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio  

Li, 22-06-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi  

 

ESECUTIVITÀ 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 

divenuta esecutiva: 

 il 20-06-2022 essendo immediatamente esecutiva;  

Camporotondo di Fiastrone Il Vice Segretario 
Li, 20-06-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo.  

Dalla Residenza Municipale, li 22-06-2022 

  Il Vice Segretario 

  * F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93.  

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/

